
ROMÂNIA
                               JUDETUL COVASNA
          CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. _122/2023
privind trecerea imobilului înscris în CF 33752 Covasna, nr. cad. 33752, în suprafață
de 2030 mp din domeniul public al orașului Covasna în domeniul public al statului,
în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul
pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul ” al județului Covasna (U.M. 0220),

pentru construirea unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din
localitatea Covasna

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din data de
24 august 2023, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în functie
(14) din totalul de 17 consilieri.

Văzând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate pentru administrarea domeniului public şi privat al oraşului, avizul comisiilor
de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,  finanțe,
administrarea  domeniului  public  și  privat al  orașului,  servicii  publice  și  comerț,
juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor,  cele religioase şi  alte  drepturi,  pentru învăţământ,
cultură, sănătate, protecţia socială, sport şi tineret, pentru turism şi agrement, protecţia
mediului,  agricultură  şi  silvicultură   precum și  avizul  de  legalitate  dat  de  secretarul
general al orașului,

Având în vedere adresa Secretariatului General al Guvernului  nr. 20/28859 din
11.08.2023, înregistrată la Primăria oraşului Covasna sub nr. 14.408/18.08.2023 și adresa
Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Mihai Viteazul” al județului Covasna cu nr.
1602879  din  18.08.2023,  înregistrată  la  Primăria  oraşului  Covasna  sub  nr.  ad.
14.408/18.08.2023.

În temeiul prevederilor:
- art. 293 alin. (1) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/ 2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 1.1031 din 14 decembrie 1999 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului
şi al unităţilor administrativ-teritoriale;

-  HCL nr. 83/2015  cu privire la aprobarea începerii  demersurilor legale pentru
înfiinţare SMURD şi a unei subunităţi de pompieri militari în oraşul Covasna;

- HCL  nr. 52/2023 privind aprobarea documentației cadastrale pentru DEZLIPIREA
IMOBILULUI ÎNSCRIS ÎN C.F. nr. 29320 COVASNA (nr. cad. 29320), ÎN DOUĂ LOTURI
Beneficiar: ORAȘUL COVASNA:

1

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



- HCL nr. 113/2023 privind atestarea apartenenței la domeniul public al orașului
Covasna  a  terenului  în  suprafață  de  60.050 mp și  a  construcției  -Pavilion,  clădire  în
suprafață de 46 mp (fostul Poligon);

-  Pct.  1.5.1  Program de  îmbunătăţire  a  sistemului  de  intervenţie  în  situaţii  de
urgenţă din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna elaborată pentru
perioada 2021-2030, aprobată prin  HCL nr. 143/2020,  cu modificările şi completările
ulterioare;

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) , alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. g)
și art. 196 lit.a) și  art. 243 alin. (1) lit. a) din – ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/
2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul “pentru” a 14 consilieri,  “împotriva” a - consilieri ,

Hotărăște:

Art. 1 – Se aprobă trecerea imobilului – teren – prevăzut în anexa la prezenta, în
suprafață de 2030 mp, înscris în Cartea Funciară nr. 33572 Covasna, sub nr. cadastral
33572, din domeniul public al orașului Covasna în domeniul public al statului.

Art. 2 – Pentru terenul înscris în Cartea Funciară nr. 33572 Covasna  în  suprafață
de 2030 mp., încetează uzul și interesul public local

Art.  3 – Prezenta hotărâre de trecere în domeniul public al statului a terenului
prevăzut  la  art.  1  se  transmite  Guvernului  în  termen  de  90  zile  de  la  data  adoptării
acesteia,  precum  şi  Inspectoratului  pentru  Situaţii  de  Urgenţă  „Mihai  Viteazul”  al
judeţului  Covasna  (U.M.  0220),  pentru  construirea  unui  sediu  în  care  să  funcționeze
subunitatea de pompieri din localitatea Covasna.

Art. 4 – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul
oraşului Covasna.

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ,
    GAZDA ISTVÁN               SECRETAR GENERAL
                                                                               AL ORAȘULUI COVASNA,

                 VASILICA ENEA

2

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



ANEXĂ LA HCL NR.  122/2023

Nr.
crt

Denumire
mijlocului  fix,
adresa
imobilului
teren

 Elemente de 
 identificare

Nr.
inven
tar

Valoare de 
inventar
 lei

Data
intrării  in
patrimoni
u

Durata
normata
de
funcțion
are

Durata
de
utilizar
e
rămasa

Adr
esa

CF  nr.
cad.

Mp.

1 Teren intravilan
CF  33752
Covasna, 
Adresa:  Loc.
Covasna,  jud.
Covasna,
DN13E,  Km
61+650-61+810

Adresa:  Loc.  Covasna,
jud.  Covasna,  DN13E,
Km 61+650-61+810
CF 33752 Covasna, 
Nr. cad. 33752
Suprafaţa: 2030 mp

739 149.892,00 2005 - -

3

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

